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                    Kehittäjäasiakastoiminta voidaan määritellä rakenteellisen sosiaalityön 
 käytän-nöksi, jolla pyritään vahvistamaan asiakkaiden osallistumista palveluiden 
 kehit-tämistyöhön ja muuttamaan vallitsevan yhteiskunnallisen tilanteen asettamia 
 reunaehtoja ja mahdollisuuksia. Kehittäjäasiakastoiminnassa syntyy 
 monimut-kaisia ja monitasoisia suhteita, joiden hallinta on vaikeampaa kuin perinteisissä 
 ammatillisissa lähestymistavoissa (ks. myös Niskala 2008). Sosiaalityöntekijän 
 täytyy uskaltautua irtautumaan viranomaisen valta-asetelmasta ja siirtyä 
 neuvot-televaan kohtaamiseen, kun asiakasta kontrolloivasta ja holhoavasta asetelmasta 
 halutaan siirtyä pois ja pyrkiä asiakasta vahvistavaan yhteistyöasetelmaan (ks. 


Niskala 2008; Rostila & Vinnurva 2013, 196; Hyväri 2017, 204−205). 


Kehittäjäasiakaskahvila on työmuoto, jonka avulla sosiaalityöntekijöillä 
 on mahdollisuus yhdessä asiakkaiden kanssa kerätä tietoa yhteiskunnallisista 
 epäkohdista ja palvelujärjestelmän kyvystä auttaa asiakkaita erilaisissa 
 elämänti-lanteissa. Toiminta tuottaa rakenteelliselle sosiaalityölle tietoa sekä kansalaisten 
 ja asiakkaiden elinoloista että hyvinvoinnin vajeista. Kehittäjäkahviloissa 
 asiak-kaat ja työntekijät pohtivat sosiaalityön omaa toimintaa ja sen asemoitumista 
 yhteiskunnalliseen toimintajärjestelmään sekä sosiaalityön mahdollisuuksia 
 ratkaista ongelmallisia tilanteita. Työntekijöiden ja asiakkaiden yhdessä 
 kriit-tisreflektiivisesti koottu kokemuksellinen tieto on sosiaalityöntekijöille omassa 
 työssä tarvittavan itseymmärryksen ja ulkopuolisen vaikuttamisen väline. (Ks. 


myös Pohjola ym. 2014, 289.)


Kahviloissa työntekijöiden ja asiakkaiden yhteinen kriittinen reflektointi 
tuottaa reaaliaikaista tietoa, jota voidaan hyödyntää yhteiskunnan mikro-, 
meso- ja makrotasoilla. Toiminnan avulla luodaan asiakkaille ja työntekijöille 


osallistumisen mahdollisuuksia ja varmistetaan eettisesti kestävien 
 sosiaali-palveluiden suunnittelu- ja kehitystyö. Asiakkaiden osallisuuden lisääminen 
 sosiaalihuollossa kehittäjäasiakkaiden kanssa on sosiaalityöntekijälle vaativaa 
 mutta myös palkitsevaa. Parhaimmillaan se lisää asiakkaiden osallisuutta ja 
 osallistumista palveluiden suunnitteluun ja kehittämiseen sekä voimaannuttaa 
 kehittäjäasiakkaita. Yhteisestä kehittämistyöstä asiakkaiden kanssa on hyötyä 
 myös sosiaalityöntekijöille, he saavat asiakkaiden kokemustiedon ja hiljaisen 
 tiedon erityisyyden esille sekä asiakkaan ajankohtaisen näkemyksen palveluiden 
 toimivuudesta mukaan suunnitteluun. 


Kehittäjäasiakkaiden näkökulmasta ongelmallista on ainakin 
 toimintakult-tuurin muutoksen hitaus siinä, että asiakkaat nähtäisiin yhdenvertaisina 
 toimi-joina ammattihenkilöiden rinnalla. Työntekijöiden näkökulmasta haasteeksi 
 nousee myös se, miten toimintaa tuetaan, arvioidaan, ohjeistetaan ja säädellään 
 sekä miten vältetään se, että kehittäjäasiakkaat eivät omaksu järjestelmälähtöisiä 
 rutiineja, kieltä ja toimintatapoja, vaan heidän erityisyytensä säilyy. (Niskala & 


Kirjavainen 2018.) Todelliseen osallisuuteen kuuluu se, että annetaan 
 mahdol-lisuus päästä toimimaan sellaisille areenoille, joissa käytetään valtaa ja yhdessä 
 pohditaan sitä, miten epäkohtiin vaikutetaan. Kehittäjäasiakastoiminta ei ehkä 
 vielä yllä riittävän syvälle yhteiskunnallisten eriarvoisuutta luovien rakenteiden 
 tarkastelussa, mutta on kehittäjäkahviloissa toiminnaltaan lähellä Jan Fookin 
 (2002) kehittämää kriittisen reflektion lähestymistapaa.


Rakenteellisen sosiaalityön ammatillisen osaamisen tulee ankkuroitua 
 yhteiskunnallisten epäkohtien ehkäisemiseen ja korjaamiseen liittyvään työhön. 


Sosiaalityöntekijöiden ensisijainen tehtävä on niiden ihmisten tukeminen, jotka 
 tarvitsevat eniten tukea pystyäkseen toimimaan yhteiskunnan jäseninä ja osana 
 sen sosiaalisia verkostoja (Sipilä 2014, 146). Kehittäjäasiakastoiminnan avulla 
 asiakkaiden lisäksi myös sosiaalityöntekijät pääsevät arvioimaan 
 yhteiskun-nallista oikeudenmukaisuutta ja pohtimaan sosiaalityön roolia osana 
 palvelu-järjestelmää. Pohdinta voi johtaa sosiaalityön vakiintuneiden toimintatapojen 
 kyseenalaistamiseen ja sosiaalisen asiantuntijuuden aseman lunastamiseen 
 pai-kallisen palvelujärjestelmän parantamisessa ja laajemminkin yhteiskunnallisessa 
 vaikuttamisessa. 


Kehittäjäasiakastoiminta tukee organisaation uudistamista, koska asioihin 
kiinnitetään tietoisesti huomiota. Kokemustietoon perustuvassa 
kriittisre-flektiivisessä lähestymistavassa on kysymys mahdollisuuksien tarjoamisesta 


sosiaalityön ammatin ja sosiaalipalvelujen uudenlaiselle kehittymiselle. 


Asiakkaan kokemustietoa työskentelyprosessista työntekijän kanssa ja siinä 
 syntyvistä auttavista mekanismeista ei voi korvata kenenkään muun toimijan 
 tiedolla. Yhteisessä tiedonmuodostuksessa kehittäjäasiakkaat nähdään 
 työnte-kijöiden rinnalla tiedon muodostajina ja tiedon omistajina (Kemppainen ym. 


2010, 119; Muurinen 2019). Kehittäjäasiakastoiminnalla sosiaalityö toteuttaa 
 sosiaali- ja yhteiskuntapoliittista tehtäväänsä tuottamalla tietoa ihmisten arjesta, 
 palveluiden toimivuudesta sekä nostamalla esille yhteiskunnallisia epäkohtia 
 ja vaikuttamalla heikoimmassa asemassa olevien ihmisten osallistumisen 
 lisääntymiseen.  Asiakkaiden asiantuntemuksen hyödyntämisen palveluiden 
 kehittämisessä ja suunnittelussa tulee olla keskeinen osa sosiaalityön oman työn 
 kehittämisen kulttuuria ja rakenteellista sosiaalityötä. (Pohjola 2019, 341.) 


Kehittäjäasiakastoiminnan analysoinnin kautta on vahvistunut käsitys siitä, 
 että työntekijöiden ja asiakkaiden yhteinen kehittämistyö vahvistaa sosiaalityön 
 tietoperustaa sekä syventää ja laajentaa työntekijöiden osallisuus- ja 
 vaikutta-misosaamista.  Asiakkailta tulevan tiedon avulla voidaan tehdä 
 ratkaisuehdotuk-sia soratkaisuehdotuk-siaalisten ongelmien ehkäisemiseksi ja kehittää palveluja reaali-aikaisesti.  


Kehittäjäasiakastoiminnan kautta asiakkaiden palvelujen laatu paranee ja 
 rakenteelliset reunaehdot tulevat näkyviin. Lainsäädäntötyöhön osallistuminen 
 antaa viiteitä siitä, että kehittäjäasiakastoiminnan kautta voidaan vaikuttaa myös 
 oikeudenmukaisuuteen yhteiskunnallisella tasolla. Kehittäjäasiakastoiminnan 
 hyödyt riippuvat siitä, missä laajuudessa ja miten sitä on toteutettu ja miten sen 
 jälkeen tapahtuvaan arviointiin ja seurantaan on panostettu. •
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